
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  07/03/2023            Deliberazione n. 84 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Esecuzione degli interventi sugli “impianti irrigui Sud Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate 

dell'Adduttore Primario “Foggia-Candelaro”. Appaltatore: RTI “Società Simeone S.p.A. – Piazza 

Imperiale n. 25 – 71010 Poggio Imperiale (FG) mandataria e Società Rotech S.r.l. - Via Mules, 91/a - 

39040 Campo di Trens (BZ) mandante”. Contratto rep. n. 14042 del 08.10.2021.Subappaltatore: Società 

MA.DA. S.r.l. - Via Sant’Arcangelo n. 65 – 76013 Minervino Murge (BT). CUP: J18G17000040001. 

CIG: 8554216A59. Autorizzazione al subappalto. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4526 

del 01/03/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria , dott. ing. Raffaele 

Fattibene,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele 

De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, è stato adottato, ai sensi 

dell’art. 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017 n. 205, il “Piano straordinario” per la 

realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva relativi agli invasi 

multiobiettivo ed al risparmio di acqua negli usi agricoli e civili; 

 nell'allegato "A" del suddetto decreto è ricompreso l'intervento in oggetto per l'importo di 

finanziamento ammontante a € 4.287.060,00; 

 con propria deliberazione n. 1351 del 29.01.2020, ha approvato il progetto esecutivo per l’importo 

complessivo di € 4.287.060,00, di cui € 3.078.621,76 per lavori, compresi € 59.749,79 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

 con propria deliberazione n. 1566 del 14.12.2020, ha indetto apposita procedura aperta ex art. 60 

del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex 

art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori 

in oggetto, il cui importo a base d’asta ammonta ad € 3.078.621,76, compresi € 59.749,79 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed è stato approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo 

predisposti; 

 con determinazione presidenziale n. 1116 dell’11.05.2021, ratificata con propria deliberazione n. 

1714 del 27.05.2021, sono stati aggiudicati i predetti lavori al RTI “Società SIMEONE S.p.A.. – 

Piazza Imperiale n. 25 – 71010 Poggio Imperiale (FG) mandataria e Società ROTECH S.r.l. - Via 

Mules, 91/a - 39040 Campo di Trens (BZ) mandante”, per l'importo, al netto del ribasso del 6,017%, 

di € 2.837.226,44, cui vanno aggiunti € 59.749,79 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 

l'importo complessivo di € 2.896.976,23, oltre ad IVA (€ 3.534.311,00 IVA inclusa); 

 con contratto rep. n. 14042 del 08.10.2021 sono stati disciplinati i rapporti tra il Consorzio e il 

predetto RTI; 

Viste le disposizioni emanate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m., dal D.Lgs. 81/2008 e s.m. (piani operativi di 

sicurezza) e dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari); 

Rilevato che, con nota acquisita al protocollo consortile n. 1716 del 24.01.2023, la Società appaltatrice 

SIMEONE S.p.A. di Poggio Imperiale (FG) in qualità di mandataria del RTI, ha chiesto di essere 

autorizzata ad affidare in subappalto le lavorazioni previste in appalto ricadenti nella categoria OG6, in 

favore della Società MA.DA. S.r.l. - Via Sant’Arcangelo n. 65 – 76013 Minervino Murge (BT) (C.F. e 

P. I.V.A. 06484200727), per l'importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 6.000,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. di € 22.000,00 per un importo lordo di € 122.000,00; 

Letta la nota del 15.02.2023 dell’Area Ingegneria – Settore Sud Fortore, dalla quale si rileva che la 

Direzione Lavori, sulla base delle dichiarazioni rese dalla Società appaltatrice con la succitata istanza e 

della valutazione della documentazione allegata alla stessa, ha dichiarato che la Società subappaltatrice 

ha i requisiti tecnici per assumere il subappalto dei succitati lavori e che, pertanto, non vi sono motivi 

ostativi per autorizzare il subappalto alla Società MA.DA. S.r.l. di Minervino Murge (BT), ai sensi 

dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di autorizzare il subappalto delle succitate lavorazioni ricadenti nella categoria OG6 per 

l’ammontare di € 100.000,00, oltre ad I.V.A., in favore della suindicata Società a condizione che la 

Società appaltatrice s’impegni alla osservanza dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità 

flussi finanziari), in particolare nel rapporto con il subappaltatore; 

Accertato che la Società MA.DA. S.r.l. di Minervino Murge (BT) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero 

prot. INPS 34961585 valido fino al 01.07.2023; 



Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di autorizzare la Società appaltatrice SIMEONE S.p.A. di Poggio Imperiale (FG) in qualità di 

mandataria del RTI, ad affidare in subappalto le lavorazioni previste in appalto ricadenti nella 

categoria OG6, in favore della Società MA.DA. S.r.l. - Via Sant’Arcangelo n. 65 – 76013 

Minervino Murge (BT) (C.F. e P. I.V.A. 06484200727), per l'importo complessivo di € 100.000,00, 

di cui € 6.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. di € 22.000,00 per un 

importo lordo di € 122.000,00; 

 di dare atto che la medesima Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 34961585 valido fino al 

01.07.2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 13/03/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


